
 

 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ „CONSTANTIN PĂUNESCU”              

Adresa: Aleea Istru, nr. 4, sector 6, Bucureşti 

Telefon: 021 7787972 

E-mail: scoalaspeciala11@yahoo.com 
    

 
 

HOTĂRÂREA NR. 59 / 27.03.2025 
 
 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Speciale „Constantin Păunescu”, sector 6, 
constituit prin Decizia nr. 787/26.09.2024, întrunit în ședința din data de 27.03.2025; 
 
                Având în vedere: 
            ▪ prevederile Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a Consiliului de administraţie 
din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin OME nr. 6223 din 04.09.2023 
       ▪ prevederile Regulamentulului de organizare și funcționare a unităților de învățământ 
preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726 din 06.08.2024; 

▪ prevederile O.M.E. nr. 3629 din 02.02.2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a 
Programului "Săptămâna verde"; 

 
▪ prevederile Ordinului comun al Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și 

Persoanelor Vârstnice nr. 1.985 din 4 octombrie 2016, Ministerului Sănătății nr. 1305 din 17 
noiembrie 2016 și al Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 5805 din 23 
noiembrie 2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea 
încadrării copiilor cu dizabilitati în grad de handicap, a orientării școlare și profesionale a copiilor cu 
cerințe educaționale speciale, precum și în vederea abilitării și reabilitării copiilor cu dizabilități/sau 
cerințe educaționale speciale, 

 
            ▪ prevederile Regulamentul de organizare şi funcţionare a învăţământului special şi special 
integrat, aprobat prin OMECTS nr. 5573/ 07.10.2011; 

▪ prevederile art. 153 alin. (2) din legea 53/2003; 
        
               În temeiul: 
             ▪ Legii Învățământului  Preuniversitar nr.198/2023, coroborat cu OME nr. 6072/2023 privind 
aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile  la nivelul sistemului de învățământului preuniversitar și superior; 
 
                     HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Aprobarea deplasărilor elevilor în perioada Programului „Saptămâna verde” care are 
loc în perioada 31.03-04.04.2025; 

2. Analizarea cererilor privind aprobarea facilitatorilor la clase; 

3. Aprobarea cererii de concediu fără plată pentru un cadru didactic 

 
 
 

Președinte CA,                                                                                  Secretar CA, 

Prof. Săvulescu Constantin Cornel                                   Prof. Niculae Mihaela-Cezarina 

  
 

mailto:scoalaspeciala11@yahoo.com

